
 
0484/2022/OOS 

 

Důvodová zpráva 

 

Předkládáme RMČ Praha 10 komplexní materiál na zabezpečení svatebních obřadů na území městské 

části Praha 10 ve volebním období let 2022 – 2026. 

 

1. Pověření oddávajících - v souladu s ust. § 658 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů a § 11a odst. 1 zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
matrikách“) snoubenci projevují vůli, že spolu vstupují do manželství před starostou, 
místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva městské části (dále jen „člen ZMČ“). 
Oprávnění k přijetí prohlášení o uzavření manželství vyplývá pro starostu a místostarostu přímo 
ze zákona, ale jiný člen ZMČ k tomuto oprávnění potřebuje pověření příslušným orgánem, 
kterým je dle § 94 odst. 3 zák. č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších předpisů, Rada 
městské části Praha 10 (dále jen „RMČ“).  

Z výše uvedeného důvodu je třeba pověřit členy zastupitelstva funkcí oddávající a zajistit tak 

svatební obřady na území městské části Praha 10. Na Ustavujícím zasedání Zastupitelstva 

městské části Praha 10 byli osloveni všichni členové ZMČ a na základě jejich vyjádření jsou do 

sboru oddávajících navrhováni členové ZMČ uvedení v bodě I. usnesení. Přestože pro starostu a 

místostarosty oprávnění oddávat vyplývá přímo ze zákona o matrikách, u městské části Praha 10 

je pravidelnou zvyklostí, že všichni oddávající jsou pověřováni ke své funkci RMČ, i když v době 

schválení příslušného usnesení RMČ, vykonávají funkci starosty či místostarostů. Sbor 

oddávajících je tak stanoven uceleně, přehledně a je zajištěna i případná kontinuita funkce 

oddávajícího na celé volební období.  

 

2. Právo užívat závěsný odznak s velkým státním znakem - podle ust. § 97 odst. 1 ve spojení s § 76 
odst. 1 zák. č. 131/2000 Sb., o hl. m Praze, ve znění pozdějších předpisů má starosta městské 
části právo užívat při významných příležitostech a obřadech závěsný odznak. Podle ust. § 94 
odst. 1 ve spojení s § 76 odst. 2 zák. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů, může RMČ stanovit, ve kterých případech může tento odznak užívat jiný člen ZMČ. 
Proto navrhujeme, aby RMČ stanovila právo užívat odznak s velkým státním znakem pověřeným 
členům zastupitelstva uvedeným v bodě I usnesení při občanských sňatcích a při dalších 
občanských obřadech. 

 

3. Místo pro uzavírání manželství – ust. § 663 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů, stanoví, že jedná-li se o občanský sňatek, uskutečňuje se sňatečný 
obřad na místě, které k tomu určí orgán veřejné moci provádějící sňatečný obřad. Zároveň také 
ust. § 11a  odst. 3 zákona o matrikách stanovuje, že manželství se uzavírá v místě určeném obcí 
pro konání slavnostních obřadů. Na základě uvedených právních předpisů a v souladu 
s ustanovením § 94 odst. 3 zák. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů je RMČ Praha 10 předkládán návrh na určení místa pro uzavírání manželství a konání 
slavnostních obřadů. Tímto místem je obřadní síň a přilehlé prostory sloužící ke sňatečným 
obřadům a slavnostním účelům včetně venkovního altánu ve Vršovickém zámečku, se sídlem na 
adrese Moskevská 120/21, Praha 10.  

 



 
0484/2022/OOS 

 

4. Doba pro uzavírání manželství - v ust. § 12 zákona o matrikách je stanoveno, že matriční úřad 
může povolit na základě žádosti snoubenců uzavření manželství na kterémkoli vhodném místě 
ve svém správním obvodu nebo mimo dobu stanovenou radou obce. RMČ Praha 10 by tak měla 
jednoznačně stanovit dobu pro slavnostní obřady při uzavírání sňatků. Navrhujeme každý pátek 
a každou sobotu v rozmezí od 9:00 do 12:30 hodin (s výjimkou dnů, jež jsou státem uznaným 
svátkem).  U stanovených obřadních dnů byl stanoven i časový úsek pro jejich konání tj. rozmezí 
od 9:00 do 12:30 hodin. Domníváme se, že je to důležité a efektivní zejména z provozních 
důvodů v obřadní síni, neboť je nutné zajistit přítomnost oddávajících a matrikářek při 
svatebních obřadech, ale také dalšího pomocného personálu v obřadní síni (šatnářka, pracovník 
obsluhující audiovizuální techniku a pracovník úklidu) tak, aby probíhající svatební obřady na 
sebe plynule navazovaly bez větších prodlev. 
Určení místa a doby pro uzavírání manželství je důležité také z hlediska povinnosti uhradit 

správní poplatek, neboť za vydání povolení uzavřít manželství mimo stanovenou dobu a mimo 

úředně určenou místnost jsou snoubenci povinni uhradit správní poplatek ve výši 1 000 Kč 

(položka 12 písm. c) sazebníku správních poplatků, příloha zák. č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů). 

 

5. Výše částek pro odměňování oddávajících, matrikářů/řek a referenta/tky ceremonie, 
partnerská města a protokol je navržena na rok 2022 - 2026  (viz příloha č. 1) takto: 
 

 Příspěvky na pořízení oblečení (ošatné) pro účely svatebních obřadů pro oddávající a 
matrikáře/řky navrhujeme ve výši 7 000 Kč v kalendářním roce. Příspěvky na pořízení 
oblečení (ošatné) pro účely občanských obřadů (zlaté svatby, vítání občánků, setkání 
s jubilanty) navrhujeme přiznat i referentovi/tce  ceremonie, partnerská města a protokol ve 
výši 7 000 Kč v kalendářním roce. U členů ZMČ je podmínkou nároku na ošatné, pokud 
v kalendářním roce oddávali minimálně 4 svatební (obřadní) dny. U matrikářů/řek  a 
referenta/tky ceremonie, partnerská města a protokol podmínka určitého počtu obřadních 
dnů není stanovena, neboť nárok vzniká v souvislosti s výkonem jejich pracovní pozice, při 
které se účastní svatebních či občanských obřadů (podmínka je však, aby jejich pracovní 
poměr trval nejméně 6 měsíců přede dnem poskytnutí ošatného). Nově navrhujeme, aby 
poskytování příspěvku na úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku (ošatného) bylo 
stanoveno Příkazem starosty o poskytování příspěvku na úhradu zvýšených nákladů na 
úpravu zevnějšku (dále jen „Příkaz“), tento Příkaz je součástí tohoto materiálu a tvoří přílohu 
č. 2. Příkaz byl vypracován odborem ekonomickým ÚMČ Praha 10 ve spolupráci s odborem 
občanskosprávním. 

 Odměna za jeden pracovní den svatebních obřadů je navrhována ve výši 1 000 Kč (pouze 
pro oddávajícího – neuvolněného člena ZMČ), odměna pro člena ZMČ (uvolněného i 
neuvolněného) za jeden den pracovního volna svatebních obřadů je navrhována ve výši 
1 300 Kč. U této odměny byla částka navýšena oproti minulému volebnímu období a to 
z důvodu, že došlo ke spojení odměny za účast na svatebním obřadu a příspěvku na úpravu 
zevnějšku. Tato odměna je vyplácena měsíčně, a to dle evidence vykonaných svatebních 
obřadů vedenou oddělením matrik, st. občanství a vnitřní správy OOS. Vyhotovený přehled o 
svatebních obřadech oddělení předá koncem každého kalendářního měsíce personálnímu 
oddělení v Kanceláři tajemníka.       
 

 

 



 
0484/2022/OOS 

 

 

 


